
1 

 

 

4 de marzo de 2021 
 

CONSULTA DEL 
CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA EN 
ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

 
 
Se consulta a los miembros del CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC, si están de 
acuerdo o no en aprobar las siguientes resoluciones:  

 
 

1. Revisión de Reporte Semestral período de agosto 2020 a enero 2021 de la 
Becaria Msc. Lucía Marisol Villacrés Falconí 
Se conoce la comunicación Nro. MEM-FIEC-0052-2021, de fecha marzo 1 de 
2021, suscrita por la Ing. Verónica Paredes Fajardo, de Gestión Estratégica de 
la FIEC, quien en base al REGLAMENTO PARA LA FORMACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO ACADÉMICO EN EL EXTERIOR 4330, se revisó el 
Informe Semestral de Progreso Académico presentado por la becaria, MSC. 
LUCÍA VILLACRÉS, durante los meses de agosto 2020 a enero 2021; el cual 
describe las actividades realizadas por ese tiempo, evidencias y las 
proyecciones para el siguiente término académico que cursará, firmado por la 
becaria, el tutor.  La oficina de Gestión Estratégica procede a la emisión del 
Reporte de Revisión del progreso académico que se adjunta, concluyendo que 
no existen observaciones que deban ser subsanadas.  
 
Se anexa los siguientes documentos:  

 El reporte de este período (sin sello de la universidad, pues conseguir 
este sello no es factible si no es a nivel de presidencia de la institución)  

 Copia no oficial del Transcripts (incluye evidencia de las materias en las 
que me encuentro registrada este semestre)  

 Requerimientos de graduación del programa  
 Reporte del Coordinador Académico  
 Reporte de Gestión E.  

 
Adicional se gestionó con el MSc. José Asencio, Coordinador de la Carrera 
Ingeniería en Computación, la revisión de los avances y el área de investigación 
del becario, lo cual se detalla en el Reporte de Coordinación. 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve: 

Resolución Nro. 2021-079 
Considerando lo expuesto por la Ing. Verónica Paredes Fajardo, de Gestión 
Estratégica de la FIEC, mediante comunicación MEM-FIEC-0052-2021, se 
aprueba el informe semestral del MSc. LUCÍA MARISOL VILLACRÉS 
FALCONÍ, correspondiente al período de agosto 2020 a enero 2021, de 
acuerdo con lo establecido en su contrato de ayuda económica para estudios 
doctorales y se recomienda el pago 50% del RMU de acuerdo con el contrato 
de estudios doctorales. 

 
 
 
 
 



2 

 

 

 
2. Informe de avance de estudios doctorales del MSc. Efren Vinicio Herrera 

Muentes 
 

Resolución Nro. 2021-080 
Tomar conocimiento del informe de avance de estudios doctorales en la 
Universidad Nacional de Cuyo presentado por el becario MSc. Efren Vinicio 
Herrera Muentes. 

 
 
3. Informe de avance de estudios doctorales del MSc. Holger Ignacio 

Cevallos Ulloa 
 

Resolución Nro. 2021-081 
Tomar conocimiento del informe de avance de estudios doctorales en la 
Universidad Nacional de Cuyo presentado por el becario MSc. Holger Ignacio 
Cevallos Ulloa. 

 
 
4. Solicitud de aprobación - modificaciones en la Planificación 2021 – FIEC 

Se conoce las comunicaciones Nro. ESPOL-FIEC-SD-OFI-0030-2021 de fecha 
febrero 25 de 2021, FIEC-SD-MEM-0047-2021 de fecha febrero 27 de 2021 y 
FIEC-SD-MEM-0052-2021 de fecha marzo 3 de 2021, suscritas por la Ph.D. 
María Antonieta Álvarez Villanueva, Subdecana de la FIEC, quien pone a 
conocimiento del Consejo Directivo de la FIEC las modificaciones realizadas 
para la Planificación 2021, los mismos que solicita el análisis y aprobación 
respectiva. 
 

DOCENTE CARGA ACADÉMICA CARGA POLITÉCNICA OBSERVACIONES 
AVILÉS 
CASTILLO 
JUAN CARLOS 

  CONSEJERO ACADÉMICO (2 
H. SEMANALES 
  
INVESTIGADOR (20 HORAS) 
  
COORDINADOR DE 
MATERIA (3 H. SEMANALES) 
  
TUTOR DE PRÁCTICAS 
EMPRESARIALES (2 HORAS 
SEMANALES) 

CARGA A PARTIR DEL 22 DE FEBRERO 
  
CONSEJERO ACADÉMICO: ESTA CARGA FUE 
RETIRADA DE Ph.D. ALVAREZ VILLANUEVA 
MARIA ANTONIETA. *ESTA VISTEADO PARA EL 
PAE Y FALTA VISTEAR PARA EL PAO I y II. 
  
INVESTIGADOR: *FALTA VISTEAR PARA LOS 
PERIODOS PAO I y II. 
  
  
COORDINADOR DE MATERIA: ESTA CARGA FUE 
RETIRADA DE Ph.D. ALVAREZ VILLANUEVA 
MARIA ANTONIETA. *DEBE VISTEAR SOLO EL 
PERIODO PAO I Y RETIRAR EL VISTO DEL 
PERIODO PAE. 
  
TUTOR DE PRÁCTICAS: DEBE VISTEAR PARA 
LOS PERIODOS PAO I-II Y RETIRAR EL VISTO 
DEL PAE 
  

BRITO 
COLLANTES 
JORGE 
ANDRES 

SISTEMAS DE 
COMUNICACIONES II 
(TELG1039) (PAO I) 

  FALTA VISTEAR ESTA CARGA. ESTA MATERIA 
FUE RETIRADA DE LA Ph.D. ALVAREZ 
VILLANUEVA MARIA ANTONIETA. 

CHILUIZA 
GARCIA 
KATHERINE 
MALENA 

 - Director de un Centro de 
Investigación (20h semanales) 
 
- Consejero Académico (1 h 
semanal) 
 
- Asistencia y participación en 
reuniones y/o actividades 
programadas por la unidad 
académica (1 h semanal) 
 
- Investigador (10 h 
semanales) 

Carga a partir del 22 de febrero. 
 
Director de Centro de Investigación: Falta vistear 
PAE, PAO I y II. 
 
Consejo Académico: Falta vistear PAE, PAO I y II. 
 
Asistencia y participación en reuniones: 
Falta vistear PAE, PAO I y II. 
 
Investigador: 
Falta vistear PAE, PAO I y II. 

ENDARA VÉLEZ 
IVAN DAVID 

PAO I -  II-2021   



3 

 

 

Operación de Sistemas 
de Potencia (ELEG1044) 
Par. 1 Teórico 

ESTRADA PICO 
REBECA 

  AGREGAR: 
INVESTIGADOR 20 h (PAE, 
PAO I – II) 
  
TUTOR ACADÉMICO 
MATERIA INTEGRADORA (2 
HORAS SEMANALES) PAO I - 
II 2021 
  
COORDINADOR DE 
MATERIAS PARA LA 
MEDICIÓN DE RESULTADOS 
DE APRENDIZAJE 2 H. 
SEMANALES (PAE-PAO I- II) 

DEBIDO A LA RENUNCIA COMO DIRECTORA DEL 
CTI, SE ELIMINA LA CARGA DE DIRECTOR DE 
UN CENTRO DE INVESTIGACIÓN A 20 H. (3 
PERIODOS) 
SE ELIMINA LA CARGA INVESTIGADOR A 10 H. 
SEMANALES (3 PERÍODOS) 

TORRES 
RODRÍGUEZ 
MIGUEL 

PAO I -  II-2021 
Distribución Eléctrica 2 
(ELEG1033) 

  SE SOLICITA ESTE CAMBIO EN VIRTUD QUE EL 
DR. TORRES COLABORARÁ CON EL ING. JORGE 
ARAGUNDI EN EL DICTADO DE DICHA MATERIA 
Y SE HA CONSIDERADO UNA COLABORACIÓN 
DEL 10% DEL TOTAL DE LA CARGA DE LA 
MATERIA. 

URQUIZO 
CALDERON 
JAVIER 
ALEJANDRO 

PAO I -  II-2021 
Distribución Eléctrica I 
(ELEG1032) 
Par. 1 Teórico 
Par. 101 Práctico 

  

VACA URBANO 
FERNANDO 
ARTURO 

PAO I -  II-2021 
Protecciones Eléctricas 
(ELEG1047)  
Par. 1 Teórico 

  

 
Luego de lo cual, se resuelve:  

Resolución Nro. 2021-082 
Aprobar las modificaciones realizadas a la Planificación correspondiente a 
los Períodos Académicos Ordinarios (PAO) I y II del año 2021 de la Facultad 
de Ingeniería en Electricidad y Computación (FIEC), de acuerdo con el 
siguiente detalle:  
 

DOCENTE CARGA ACADÉMICA CARGA POLITÉCNICA OBSERVACIONES 
AVILÉS 
CASTILLO 
JUAN CARLOS 

  CONSEJERO ACADÉMICO (2 
H. SEMANALES 
  
INVESTIGADOR (20 HORAS) 
  
COORDINADOR DE 
MATERIA (3 H. SEMANALES) 
  
TUTOR DE PRÁCTICAS 
EMPRESARIALES (2 HORAS 
SEMANALES) 

CARGA A PARTIR DEL 22 DE FEBRERO 
  
CONSEJERO ACADÉMICO: ESTA CARGA FUE 
RETIRADA DE Ph.D. ALVAREZ VILLANUEVA 
MARIA ANTONIETA. *ESTA VISTEADO PARA EL 
PAE Y FALTA VISTEAR PARA EL PAO I y II. 
  
INVESTIGADOR: *FALTA VISTEAR PARA LOS 
PERIODOS PAO I y II. 
  
  
COORDINADOR DE MATERIA: ESTA CARGA FUE 
RETIRADA DE Ph.D. ALVAREZ VILLANUEVA 
MARIA ANTONIETA. *DEBE VISTEAR SOLO EL 
PERIODO PAO I Y RETIRAR EL VISTO DEL 
PERIODO PAE. 
  
TUTOR DE PRÁCTICAS: DEBE VISTEAR PARA 
LOS PERIODOS PAO I-II Y RETIRAR EL VISTO 
DEL PAE 
  

BRITO 
COLLANTES 
JORGE 
ANDRES 

SISTEMAS DE 
COMUNICACIONES II 
(TELG1039) (PAO I) 

  FALTA VISTEAR ESTA CARGA. ESTA MATERIA 
FUE RETIRADA DE LA Ph.D. ALVAREZ 
VILLANUEVA MARIA ANTONIETA. 

CHILUIZA 
GARCIA 
KATHERINE 
MALENA 

 - Director de un Centro de 
Investigación (20h semanales) 
 
- Consejero Académico (1 h 
semanal) 
 
- Asistencia y participación en 
reuniones y/o actividades 
programadas por la unidad 
académica (1 h semanal) 
 
- Investigador (10 h 
semanales) 

Carga a partir del 22 de febrero. 
 
Director de Centro de Investigación: Falta vistear 
PAE, PAO I y II. 
 
Consejo Académico: Falta vistear PAE, PAO I y II. 
 
Asistencia y participación en reuniones: 
Falta vistear PAE, PAO I y II. 
 
Investigador: 
Falta vistear PAE, PAO I y II. 

ENDARA VÉLEZ 
IVAN DAVID 

PAO I -  II-2021 
Operación de Sistemas 
de Potencia (ELEG1044) 
Par. 1 Teórico 

  



4 

 

 

ESTRADA PICO 
REBECA 

  AGREGAR: 
INVESTIGADOR 20 h (PAE, 
PAO I – II) 
  
TUTOR ACADÉMICO 
MATERIA INTEGRADORA (2 
HORAS SEMANALES) PAO I - 
II 2021 
  
COORDINADOR DE 
MATERIAS PARA LA 
MEDICIÓN DE RESULTADOS 
DE APRENDIZAJE 2 H. 
SEMANALES (PAE-PAO I- II) 

DEBIDO A LA RENUNCIA COMO DIRECTORA DEL 
CTI, SE ELIMINA LA CARGA DE DIRECTOR DE 
UN CENTRO DE INVESTIGACIÓN A 20 H. (3 
PERIODOS) 
SE ELIMINA LA CARGA INVESTIGADOR A 10 H. 
SEMANALES (3 PERÍODOS) 

TORRES 
RODRÍGUEZ 
MIGUEL 

PAO I -  II-2021 
Distribución Eléctrica 2 
(ELEG1033) 

  SE SOLICITA ESTE CAMBIO EN VIRTUD QUE EL 
DR. TORRES COLABORARÁ CON EL ING. JORGE 
ARAGUNDI EN EL DICTADO DE DICHA MATERIA 
Y SE HA CONSIDERADO UNA COLABORACIÓN 
DEL 10% DEL TOTAL DE LA CARGA DE LA 
MATERIA. 

URQUIZO 
CALDERON 
JAVIER 
ALEJANDRO 

PAO I -  II-2021 
Distribución Eléctrica I 
(ELEG1032) 
Par. 1 Teórico 
Par. 101 Práctico 

  

VACA URBANO 
FERNANDO 
ARTURO 

PAO I -  II-2021 
Protecciones Eléctricas 
(ELEG1047)  
Par. 1 Teórico 

  

 
 

5. Solicitud de anulación de materias del período académico ordinario II 
término 2020 -2021 del Sr. Cornejo Vera Geovanny Agustin 
Se conoce la comunicación FIEC-SD-MEM-0046-2021, de fecha febrero 25 de 
2021, suscrita por la Ph.D. María Antonieta Álvarez Villanueva, Subdecana de 
la FIEC, quien adjunta solicitud de anulación de materias del período 
académico ordinario II Término 2020- 2021 (cuadro adjunto), presentada por el 
Sr. GEOVANNY AGUSTIN CORNEJO VERA (Mat. 201900719), estudiante de 
la carrera Ingeniería en Electrónica y Automatización, para la correspondiente 
revisión por parte del Consejo Directivo de la FIEC. 
 

CÓDIGO MATERIA PARALELO 
# VECES 
TOMADA 

 MATG1050 ECUACIONES DIFERENCIALES 
TEÓRICO    3 
PRÁCTICO 103 

        1 

 FISG1005 FÍSICA: MECÁNICA 
TEÓRICO    18 
PRÁCTICO 118 

        2 

 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  
Resolución Nro. 2021-083 
Aprobar la solicitud de anulación de materias del período académico 
ordinario II Término 2020 - 2021, presentado por el Sr. GEOVANNY 
AGUSTIN CORNEJO VERA (Mat. 201900719), estudiante de la carrera 
Ingeniería en Electrónica y Automatización, por motivos de salud. 
 

CÓDIGO MATERIA PARALELO 
# VECES 
TOMADA 

 MATG1050 ECUACIONES DIFERENCIALES 
TEÓRICO    3 
PRÁCTICO 103 

        1 

 FISG1005 FÍSICA: MECÁNICA 
TEÓRICO    18 
PRÁCTICO 118 

        2 

 
 

 
 



5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ph.D. César Martín Moreno 
Decano FIEC  

  
  

  
 
 
 
 
 

Ph.D. María A. Alvarez Villanueva 
Subdecana FIEC   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgtr. Otto Alvarado Moreno  Ph.D. Vanessa Cedeño Mieles 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
Ph.D.  Javier Tibau Benitez  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
   
 

 


		2021-03-04T14:06:10-0500
	CESAR ANTONIO MARTIN MORENO


		2021-03-04T14:58:30-0500
	JAVIER ALEJANDRO TIBAU BENITEZ


		2021-03-04T14:59:18-0500
	VANESSA INES CEDENO MIELES


		2021-03-04T15:08:08-0500
	MARIA ANTONIETA ALVAREZ VILLANUEVA


		2021-03-04T16:54:56-0500
	OTTO ISMAEL ALVARADO MORENO




